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JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUGHEA DE JOS 

 

PROCES-VERBAL 

 

       Încheiat astăzi 23.05.2022 la sediul Consiliului Local Bughea de Jos, cu prilejul organizării ședinței 

ordinare din luna mai. 

       Ședința începe la ora 1800, participă 9 consilieri din 12 funcții ocupate, lipsind domnii consilieri: Ion 

Pîslaru, Carmen Trandafir și Mihai Enache 

       La ședința participă dl. Ion Dorel Tănăsescu - primarul comunei Bughea de Jos și dna Bianca State-

Golumbeanu – secretarul general al comunei Bughea de Jos  

       Ședința este legal constituită, aceasta a fost legal convocată de primarul comunei Bughea de Jos prin 

dispoziția nr. 182/16.05.2022 

        Președintele de ședință este aleas dl Oancea Bogdan care ia loc la presidiu și prezintă proiectele de pe 

ordinea de zi. 

1. Depunere jurământ de investire consilier local, Stănoiu Luminița 

2. Aprobarea procesului verbal al ședințelor anterioare 

3. PHCL nr. 28/02.05.2022 cu privire la modificarea  componenței comisiilor de specialitate a Consiliului Local 

Bughea de Jos  judetul Argeș, comisia nr. III pentru administraţie publică locală, juridică, urbanism şi 

amenajarea teritoriului, apărarea ordinei şi liniştei publice, a drepturilor cetăţenilor. 

                        Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

4. PHCL nr. 29/02.05.2022 cu privire la aprobarea execuției bugetare la 31.03.2022 

                           Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

5. PHCL nr. 30/02.05.2022 cu privire la aprobarea rectificării bugetului local al comunei Bughea de Jos pe anul 

2022 trim.II 

                                                                                                 Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

6. PHCL nr. 31/02.05.2022 cu privire la aprobarea închirierii directe a unui spațiu de 16 mp situat în punctul 

Primăria , str. I.M. Iovescu, nr.47 , comuna Bughea de Jos, județul Argeș domnului Țuluca Ionel – medic 

vetrinar cu destinația cabinet medical veterinar 

                                  Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

7. PHCL nr. 32/08.05.2022  privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale aparatului de specialitate al  

primarului comunei Bughea de Jos 

                           Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

8. PHCL nr. 33/05.05.2022  privind aprobarea Planului anual de perfecționare profesională a funcționarilor 

publici din cadrul  aparatului de specialitate al primarului comunei Bughea de Jos și al aleșilor locali pentru 

anul 2022 

                                   Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

9. PHCL nr. 34/06.05.2022  privind aprobarea întocmirii și depunerii proiectului, a notei de fundamentare a 

investiției si a cheltuielilor legate de proiectul cu titlul ”Renovare imobil Școală primară Mlăci, în 

Comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

                                        Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

10. PHCL nr. 35/06.05.2022  privind aprobarea întocmirii și depunerii proiectului, a notei de fundamentare a 

investiției și a cheltuielilor legate de proiectul cu titlul ”Reabilitare imobil Școală primară Hulubești, în 

Comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

                                      Inițiator : Primarul comunei Bughea de Jos 

11. PHCL nr. 36/10.05.2022  privind aprobarea întocmirii și depunerii proiectului, a notei de fundamentare a 

investiției și a cheltuielilor legate de proiectul cu titlul ” Construire şi dotare creșă copii 0-3 ani în comuna 

Bughea de Jos, județul Argeș” 

    Inițiator : consilier localBughea de Jos Maria Toader  

12. Alte probleme supuse atenției Consiliului Local 

Se supune la vot ordinea de zi, nefiind discuții se supune la vot ordinea de zi cu suplimentarea propusă 

fiind aprobată cu unanimitate de voturi pentru (9)  
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Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi: Depunere jurământ de investire consilier local, Stănoiu 

Luminița 

Secretarul general al UAT Bughea de Jos, Bianca State-Golumbeanu dă citire încheierii pronunţate de 

judecătoria Câmpulung în dosarul nr.2166/205/2022, prin care este validat mandatul de consilier local al d-

nei Stănoiu Luminița. Dna consilier este invitată la presidiu pentru depunerea jurământului 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare 

Nefiind discuții se supune la vot fiind aprobat cu 9 voturi pentru 

Se trece la punctul 3 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 28/02.05.2022 cu privire la modificarea  

componenței comisiilor de specialitate a Consiliului Local Bughea de Jos  judetul Argeș, comisia nr. III 

pentru administraţie publică locală, juridică, urbanism şi amenajarea teritoriului, apărarea ordinei şi liniştei 

publice, a drepturilor cetăţenilor. –  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

 Acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitatea sa de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. 

Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul și cu 10 voturi pentru este adoptată HCL 

nr.33/23.05.2022. 

Se trece la punctul 4 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 29/02.05.2022 cu privire la aprobarea execuției 

bugetare la 31.03.2022 –  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. Deasemenea dl primar subliniază 

faptul că s-au achiziționat încă 50 de lămpi de iluminat. Deasemenea adaugă faptul că s-au primit bani pentru 

drumul Valea Ciocanului și a fost adus și mobilierul pentru vestiarul de la stadion. Dl primar adaugă faptul că 

suntem deficitari la capitolul privind indemnizațiile persoanelor cu handicap, deoarece banii sunt programați 

de catre ANAF în trimestrele III și IV. Au fost făcute adrese în acest sens, dar înca nu săa primit niciun 

răspuns. 

Dl consilier Bogdan Coman intervine întrebând dacă în cazul în care o persoana care avea asistent 

personal a decedat dacă se poate angaja un alt asistent personal pentru o altă persoană cu hancicap. 

Dl primar răspunde că acest lucru se poate face în funcție de buget. 

Dl consilier Ion Vlădescu intervine întrebând cine a câștigat licitația pentru Școala Bratia 

Dl primar răspunde că această licitație a fost câștigată de către SC DELTA TERMA INVEST 2000 

        Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre cu toate amendamentele 

aduse și cu unanimitate de voturi pentru (10) este adoptată HCL nr.34/23.05.2022. 

Se trece la punctul 5de pe ordine de zi:  PHCL nr. 30/02.05.2022 cu privire la aprobarea rectificării 

bugetului local al comunei Bughea de Jos pe anul 2022 trim.II–  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. 

Dl primar propune să fie alocată suma de 5000 de lei din fondul de rezervă pentru buldoexcavator, 

fiind necesar pentru combustibil și deasemenea suma de 5000 de lei pentru autorități 

Dl consilier Bogdan Coman intervine întrebând dacă banii pentru decolmatarea râului Bratia mai 

sunt 

Dl primar răspunde că acei bani sunt în buget 

Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre cu toate amendamentele 

aduse și cu unanimitate de voturi pentru (10) este adoptată HCL nr. 35/23.05.2022. 

Se trece la punctul 6 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 31/02.05.2022 cu privire la aprobarea închirierii 

directe a unui spațiu de 16 mp situat în punctul Primăria , str. I.M. Iovescu, nr.47 , comuna Bughea de Jos, 

județul Argeș domnului Țuluca Ionel – medic vetrinar cu destinația cabinet medical veterinar –  Inițiator:  Ion 

Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia, propund ca pentru o chirie anuală să 

fie percepută suma de 300lei 

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (10) este adoptată HCL nr. 36/23.05.2022 

Se trece la punctul 7 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 32/08.05.2022  privind aprobarea organigramei și 

statului de funcții ale aparatului de specialitate al  primarului comunei Bughea de Jos –  Inițiator:  Ion Dorel 

Tănăsescu – primar; 
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Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia. Dl primar subliniază faptul 

modificările și completările au fost solicitate de Agenția Națională a Funcționarilor Publici 

Dl consilier Ion Vlădescu întreabă câte posturi sunt. 

Dl primar răspunde că sunt 23 de posturi 

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (10) este adoptată HCL nr. 37/23.05.2022 

Se trece la punctul 8 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 33/05.05.2022  privind aprobarea Planului anual 

de perfecționare profesională a funcționarilor publici din cadrul  aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bughea de Jos și al aleșilor locali pentru anul 2022 –  Inițiator:  Ion Dorel Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia.  

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (10) este adoptată HCL nr. 38/23.05.2022 

Se trece la punctul 9 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 34/06.05.2022  privind aprobarea întocmirii și 

depunerii proiectului, a notei de fundamentare a investiției si a cheltuielilor legate de proiectul cu titlul 

”Renovare imobil Școală primară Mlăci, în Comuna Bughea de Jos, județul Argeș” –  Inițiator:  Ion Dorel 

Tănăsescu – primar; 

Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia.  

Nefiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (10) este adoptată HCL nr. 39/23.05.2022 

Se trece la punctul 10 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 35/06.05.2022  privind aprobarea întocmirii și 

depunerii proiectului, a notei de fundamentare a investiției și a cheltuielilor legate de proiectul cu titlul 
”Reabilitare imobil Școală primară Hulubești, în Comuna Bughea de Jos, județul Argeș” –  Inițiator:  Ion 

Dorel Tănăsescu – primar; 

 Și acest punct de pe ordinea de zi este prezentat de primarul comunei, dl Ion Dorel Tănăsescu, în 

calitate de inițiator, aducând explicațiile detaliate pe marginea acestuia.  
Dl consilier Bogdan Coman intervine întrebând dacă se are în vedere o utilizare ulterioară a acestor 

imobile 

Dl primar răspunde că și-ar dori ca în aceste imobile să aibă loc activități educative pentru copiii din 

comună 

Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (10) este adoptată HCL nr. 40/23.05.2022 

Se trece la punctul 11 de pe ordine de zi:  PHCL nr. 36/10.05.2022  privind aprobarea întocmirii și 

depunerii proiectului, a notei de fundamentare a investiției și a cheltuielilor legate de proiectul cu titlul ” 

Construire şi dotare creșă copii 0-3 ani în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”–  Inițiator: maria Toader – 

consilier local 
Acest punct este prezentat de către dna Maria Toader, consilier local. În urma discuțiilor purtate se decide 

ca titlul proiectului să fie :”aprobarea întocmirii și depunerii proiectului, a notei de fundamentare a investiției 

și a cheltuielilor legate de proiectul cu titlul ” Construire şi dotare creșă copii 0-3 ani în comuna Bughea de 

Jos, județul Argeș” 

Nemaifiind discuții la acest punct, se supune la vot proiectul de hotărâre și cu unanimitate de voturi 

pentru (10) este adoptată HCL nr. 41/23.05.2022 

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi: Alte probleme supuse atenției Consiliului Local 

 Dl consilier Bogdan Coman readuce în discuție situația drumul Plăișor, subliniind faptul că este 

dezatruasă situația acelui drum. 

Dl primar răspunde că dosarul pentyru reabilitarea acestui drum a fost respins deoarece s-a motivat că au fost 

executate lucrări de modernizare pe timpul mandatului de primar a d-lui Ion Marinescu. Dl primar mai 

adaugă faptul că așteaptă și decizia PNRRR. 

Dl consilier Sandu Georgian intervine spunând că soluția de moment ar fi aducerea unui greder cu 

care să se facă o mică reabilitare a acestui drum. 

Dl primar răspunde că ar fi mai bună piatra de calcar și ulterior un compactor. 
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Dna consilier Maria Toader intervine solicitând să fie rezolvată și problema cu conducta de la școală 

 Dl consilier Bogdan Coman adaugă faptul că la școală trebuie reparată și poarta 

 Dl conilier Sandu Georgian adaugă faptul că trebuie făcută o deviere de aplă la Valea Ciocanului 

Dl viceprimar Bogdan Oancea adaugă faptul că trebuie ridicat nivelul drumului sau rigola 

Dl primar răspunde că va ține cont de aceste solicitări 

Dl consilier Ionuț Poștoacă intervine, spunând că de la Podul Bădești, pe partea stângă, este dezastru, 

solicitând să se intervină pentru a se face curățenie în zonă. 

Dna consilier Maria Toader adaugă faptul că trebuie făcut ceva și cu casa dărâmată de la Stoica 

Deasemenea dl consilier Bogdan Coman solicită înlocuirea conductei de apă din comună subliniind 

faptul că aceasta este foarte veche. 

Dl primar răspunde că va încerca soluționarea acestor probleme în măsura în care se va putea 

Nemaifiind alte discuţii şedința se încheie în jurul orei 1925 ,  pentru care am încheiat prezentul proces 

verbal. 

 

 

 

 

 

 

  Președinte de ședință                      Secretar general 

        consilier local,              

            Bogdan Oancea                                                    Bianca State-Golumbeanu 




